Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 04 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No04 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 04 - 17/janeiro/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2021
Nº 27 a 29

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 04 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No04 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 27, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, e considerando a solicitação contida no Processo Processo nº
23096.076921/2021-60, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor PAULO SÉRGIO CUNHA FARIAS,
Matrícula SIAPE 2299251 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 7 a 9 e 20 a 22, de
dezembro de 2021, para compor a banca do Concurso de Professor
Substituto/Temporário na área de ensino de Geografia do Curso de Geografia do
Departamento de Geociências da Universidade Regional do Cariri (URCA), no estado
do Ceará.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Diretora do CH

PORTARIA DC-CH, N º 28, de 17 de dezembro de 2021

O Vice Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial Externa para, proceder à análise do
Processo nº 23096.063288/2021-
40, no qual a Professora Ramonildes Alves Gomes solicita promoção funcional de
Professor Associado Classe D - Nível
IV, para a Classe E -Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos docentes, abaixo
identificados, para, sob a
presidência da primeira membro titular, proceder a análise.

COMISSÃO ESPECIAL

TITULARES

Elizabeth Christina de Andrade Lima (Membro Interno - Presidenta) SIAPE nº
337983 UACS/ UFCG

Luciana de Oliveira Chianca UFPB

Leonilde Servolo de Medeiros UFRRJ

Heribert Schmitz UFPA

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 04 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No04 Campina Grande – Paraíba

SUPLENTES

Prof. Dr. Rodrigo de Azeredo Grunewald – (Membro Interno) SIAPE nº 3383073
UFCG

Profa. Dra. Eliana Maria Monteiro da Fonte (Membro Externo) UFPE

Irene Alves de Paiva (Membro Interno) UFRN

Alfio Brandenburg (Membro Interno) UFPR

Art. 3º. Fica revogada a Portaria 24/2021 da DC-CH.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor nesta data.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA DC-CH Nº 29, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Funcional para proceder análise do
Processo nº 23096.063288/2021- 40, no qual a Professora Ramonildes Alves Gomes
solicita promoção funcional de Professora Associada Classe D - Nível IV, para a
Classe E -Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos docentes, abaixo
identificados, para, sob a presidência do primeiro membro titular, proceder a análise.

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE

TITULAR:

- Professor Dr. Márcio de Matos Caniello, Matrícula SIAPE nº 336939, Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais – UACS/CH/UFCG (Presidente);

- Professor Dr. Antônio Gomes da Silva, Matrícula SIAPE nº 1024100, Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais – UACS/CH/UFCG (Membro Interno);

- Professor Dr. Iranilson Buriti de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1298989, Unidade
Acadêmica de História UAHis/CH/UFCG (Membro externo).

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 04 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No04 Campina Grande – Paraíba

SUPLENTE:
- Professora Dra. Lucia Santana de Freitas, Matrícula SIAPE nº 1024939, Unidade
Acadêmica de Administração - UAAC/CH/UFCG (Membro externo).

Art. 3º Esta portaria passa a valer a partir desta data.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francico da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo
Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 17 de janeiro de 2022.